
 

 
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

   N. 138 

del 28/06/2022  
    

Oggetto: 

D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture 

sociali – Lavori di “sistemazione dell’area campo di calcetto in località 

Campodorato, compreso l’ammodernamento dell’area destinata a parco 

giochi” - CUP E72F22000560001 – CIG  Z8F36E2EED - Aggiudicazione 

definitiva all’impresa EUROSCAVI di Passafaro Rocco – P.I. 

03253180792 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che:  

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 

della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture 

sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui 

all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud 

e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate 

le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; 

 dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 
contributi è complessivamente pari a 75 milioni di Euro, per il periodo 2020-2023; 

 il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati 
sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto 

alla dimensione demografica degli enti; 

 il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai 

fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati 

con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al 

sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio telematico”; 

 che questo Comune risulta beneficiario di un contributo di € 39.462,50, così come riportato 

nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, per gli anni 2020, 2021, 2022 e 

2023 ai sensi del predetto DPCM del 17 luglio 2020 in applicazione dei commi 311 e 312 

dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 2020); 

 



 

 con la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 61 del 15/6/2022, è stato approvato il 

progetto per i lavori di “sistemazione dell’area campo di calcetto in località Campodorato, 

compreso l’ammodernamento dell’area destinata a parco giochi” , dell’importo complessivo di € 

39.462,50, per come di seguito ripartito: 

 

 
 

 che in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016, è stata generata sulla piattaforma 

ASMECOMM della centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.a.r.l. , una PROCEDURA 

APERTA con il criterio del MINOR PREZZO, pubblicata in data 21/06/2022; 

 

 che nel tempo utile stabilito dal bando di gara sono pervenute le seguenti offerte :  

- Ditta Falcomedil S.a.s. di Falcometà Geom. Francesco e C. che ha offerto un ribasso 

percentuale del 2,8%. 

- Ditta Edil Tecnica S.a.s. di Scarpino Antonio e C. che ha offerto un ribasso percentuale del 

4,91%. 

- Ditta EUROSCAVI di Passafaro Rocco che ha offerto un ribasso percentuale dell’11,07%. 

 

Considerato che la migliore offerta è quella della ditta EUROSCAVI di Passafaro Rocco, che 

ha offerto un ribasso percentuale dell’11,07%  e che si può procedere all’aggiudicazione. 

 

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti previsti dalle vigenti normative; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti 
pubblici” e successive modificazioni; 

 il D. Lgs n. 50/2016, “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici" 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui all’oggetto all’impresa EUROSCAVI di Passafaro 

Rocco, che ha offerto un ribasso percentuale dell’11,07%, per un importo complessivo di € 

31.643,00; 

 di dare atto che al finanziamento dei lavori di che trattasi si provvederà con i fondi del contributo 

per infrastrutture sociali, concesso a questo Comune ai sensi del D.P.C.M. 17 luglio 2020; 

 di imputare la complessiva spesa sul cap. 4013.2  del bilancio comunale; 

 di dare atto che alla presente fornitura di prestazione sono stati assegnati i seguenti Codici: 

- CIG Z8F36E2EED - CUP E72F21000040001 

 
 



Di dare atto ancora: 

 che in relazione al combinato disposto dell’art. 98 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 del Codice 

dei contratti, venga fatta immediata pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura 

mediante la pubblicazione sui siti istituzionali (albo e sito Web); 

 che va comunicata per conoscenza alla Commissione Straordinaria per il tramite del Segretario 

Comunale; 

 che va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico-manutentivo; 

 che è esecutiva con il visto di approvazione da parte del responsabile del Settore Finanziario. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147bis, comma1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE,  per le motivazioni sopraesposte 

 
Data……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

€ 39.462,50 4013.2 2022 

 

Data……………………………. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

 

 

 

 

 


